
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. GIOVANNI BOSCO-A. MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

 
 

Toritto 30-03-2022 

 

 
OGGETTO: Nota M.I. prot. n. 907 del 24/08/2021 avente ad oggetto “Risorse ex art. 58 c.4 del D.L. 

25/05/2021 n. 73 convertito con modificazioni dalla L.23/07/2021 (c.d. decreto sostegni 
bis)- Indicazioni operative per le Istituzioni Scolastiche” 

CUP C21I22000010001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare n. 2/2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE Nuovo Codice degli Appalti e ss. mm. ii; 

VISTI il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019/2022 elaborato dal Collegio dei docenti nella 

seduta del 17/12/2018 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente e approvato dal Consiglio 

di Istituto nella seduta del 18/12/2018  e gli Aggiornamenti annuali; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022/2025 elaborato dal Collegio dei docenti nella 

seduta del 17-122021 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente e approvato dal Consiglio 

di Istituto nella seduta del 21-12-2021; 

VISTA  la delibera al punto 1 della seduta del verbale n. 6 del Consiglio di istituto del 01-02-2022 di 

approvazione del Programma Annuale e.f. 2022, 

VISTA  la nota prot. AOODPPR n.907 del 24-08-2021, che ha fornito le prime istruzioni operative 

rispetto all’utilizzo delle risorse stanziate dall’art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 

73, convertito con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106. prevedendo tra l’altro 

“l’acquisto di dispositivi di protezione, di materiali per l'igiene individuale e degli ambienti 

nonché di ogni altro materiale, anche di consumo, utilizzabile in relazione all'emergenza 

epidemiologica da COVID19”,      

VISTA  la scheda del Programma Annuale e.f. 2022 A 3.8 Fondi ex art.58 c. 4, che destina l’importo 

di €10.000,00 tra l’altro all’“acquisto di dispositivi di protezione, di materiali per l'igiene 

individuale e degli ambienti nonché di ogni altro materiale, anche di consumo, utilizzabile in 

relazione all'emergenza epidemiologica da COVID19”, 

VISTO il Verbale n. 05 del Consiglio di Istituto del 17/01/2022 - punto 3 dell’o.d.g.: comunicazione 

del Dirigente Scolastico - che ha approvato la necessità di adottare misure di contenimento 

del rischio epidemiologico legate alla gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19, attraverso l’acquisto di Depuratori- Generatori-Purificatori dell’aria prioritariamente per 

le sezioni dell’Infanzia, e, a seguire, per gli ambienti dei plessi di primaria e secondaria, 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it




 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. GIOVANNI BOSCO-A. MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal 

D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, 

per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «la stazione appaltante può 

procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 

possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti» 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo 

restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 

diretta »; 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L.n. 208 

del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 

stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTE  le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 

aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno inter 

alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, 

del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 

dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 

organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 

requisiti di professionalità richiesti al RUP; 

RITENUTO che il Prof. Saverio Di Liso, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 

idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 

inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 

questione; 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. GIOVANNI BOSCO-A. MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTO  il D.L. 76/2020, 

VISTO  il D.L. 77/2021, 

VISTO  il Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45  comma 2 

lett. a) del D.I. 129/2018 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 8 del 19-02-2019, 

VISTA  la delibera n. 56 del verbale n. 10 del Consiglio di istituto del 24-08-2020 di Modifica al   

Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture  

VERIFICATO che non risultano convenzioni CONSIP attive relative alla fornitura di tale 

Servizio (come da screen shot del 04-03-2022)  

VISTE  le offerte pervenute relative a prodotti per l’igienizzazione purificazione degli ambienti (prot. 

n. 170 del 17/01/2022, prot. n. 324 del 25/01/2022, prot. n. 189 del 18/01/2022, prot. n. 320 

del 25/01/2022, prot. n. 466 del 01/02/2022, prot. n. 318 del 25/01/2022, prot. n. 167 del 

17/01/2022) 

VISTO il verbale della commissione acquisti nominata ad hoc e riunitasi in data 07-02-2022 e 24-03-

2022 per l’Esame delle proposte pervenute in ordine alla procedura di acquisto dei 

Depuratori-Generatori-Purificatori per l’adozione delle misure di contenimento del rischio 

epidemiologico legate alla gestione dell’emergenza epidemiologica da COVD-19, 

VISTA  la congruità, convenienza e vantaggiosità dell’offerta della ditta  BATTISTELLA B.G. SRL 

via Bessica, 219, 36028 Rossano Veneto (VI)  P.I. 03042520241 dei seguenti dispositivi: 

Purificatore d’aria a UV-C, dotati di filtro HEPA, copertura garantita 200 metri cubi , al 

costo di  € 330,00 iva esclusa per n. 25 pezzi, acquisita al protocollo di questa istituzione con 

n. 1535 del 24-03-2022, 

 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto per la 

fornitura del seguente materiale tramite Mepa per la fornitura dei seguenti dispositivi: Purificatore 

d’aria a UV-C, dotati di filtro HEPA, copertura garantita 200 metri cubi alla ditta      

BATTISTELLA SRL via Bessica, 219 36028 Rossano Veneto (VI)  P.I. 03042520241              

• di autorizzare la spesa complessiva di € 10.000,00  IVA inclusa per n.  25 prodotti  con imputazione 

alla Scheda Finanziaria A3-8 - Esercizio 2022 con l’applicazione dello sconto pari ad € 65,00; 

• di nominare il DS  Prof.  DI LISO Saverio, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 ; 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it


 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “S. GIOVANNI BOSCO-A. MANZONI” 
Via Montessori s.n.c. -  70020 Toritto (Ba) 

tel. 080601506 –  0803804273 - C.F. 93423090724 – C.M. BAIC87700R 
e-mail: baic87700r@istruzione.it – sito web: www.comprensivotoritto.edu.it pec: baic87700r@pec.istruzione.it – 

Codice Univoco Ufficio: UFGDFK 

 

 

 

 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.comprensivotoritto.edu.it, nonché nella sezione amministrazione trasparente dello stesso ai 

sensi della normativa sulla trasparenza; 

• di nominare il DS  Prof.  DI LISO Saverio, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 ; 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.comprensivotoritto.edu.it, nonché nella sezione amministrazione trasparente dello stesso ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 

                                                      

     IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

   Prof. Saverio Di Liso 

                                                                     Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

 

mailto:baic87700r@istruzione.it
http://www.comprensivotoritto.edu.it/
mailto:baic87700r@pec.istruzione.it

		2022-03-30T13:46:09+0200
	SAVERIO DI LISO




